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Pakistan Information Commission  

Government of Pakistan 
1

st
 Floor, National Arcade, 4-A Plaza 

F-8 Markaz, Islamabad  

Website: www.rti.gov.pk 

Phone: 051-9261014 

Email: appeals@rti.gov.pk 
         @PkInfoComm 

 

In the Pakistan Information Commission, Islamabad 

Appeal No 1632-01/22 

Saifullah Saif                                           (Appellant) 

Vs. 

Allama Iqbal Open University                       (Respondent) 

 

 

ORDER 

Date: June 06, 2022 

Zahid Abdullah: Information Commissioner 

 

A. The Appeal 

1. The Appellant filed an appeal, dated  January 10, 2022to the Commission, stating that he 

 submitted an information request to the Allama Iqbal Open University on January 06, 

 2022 under the Right of Access to Information Act 2017 but did not receive any response 

 from the public body. 

2. The information sought by the Appellant is as follows: 

اہحالہہ7102ارش ہے ہہ ہشاری ہو ہارفارشیشن ہارکٹہگز

ت

ہکیہگئیہ)ہکالیافہسےہ(ہجسہکاہب

ت

رتہعلامہہارقبالہہمہبینہب اہنوارشیہسےہمعلوماتہکےہحصولہکیلئےہدشخوارس

ت

کےہق

اش

 

رقیہبھرتیاںہاروشہعیشہکرہتےہہوہنےہارپنےہارش

ت

رہمیںہکسہکیہہ۱ارتہکلامہکاہارستعمالہکیا۔ہکوئیہجواربہنہہآہگیا۔ہعلامہہارقبالہب انوہونیوشسٹیہسےہارسہکوہسرےہملکہمیدارنہغیرہت رارت  ت 

ہ

ت

 
ہوہولای

ت

 
دہوہشویہکاشتہهایہکوی ہدی 

 
ہکاہمیرہپوشہمقاب

ت

ہ7مندشہکےہمیدےہہتھیالہمیںہب اتہدشس

ت

ہطاع

ت

اائیہملہماس

ی

 ن
ھی

ت

ت

رارلیہکیہیہہبھیہبھوشارہارزہپیاشہمیںہسےہپر

ی
ی

 
.ہک

ہاروشہقابلیتہکاہارمیرہ

ت

 
ی ر

ی

ہارسہکیہق

ت

ہارمیدوارشوںہکیہفہرس
 
رہدارشدہمقاب

 

ہکروڑہشوہپےہکیہعملہتفصیلہ۔ہارسہکاہارت رمےہکیہمشکہوہپودلہسےہلئےہگئےہاری 

ت

ہوہ۔ہارسہب اطریہق

اشہکاہارستعمالہکاہیو

ت

انیب اسٹرہاردارسہتھےہساتہکیہتوہمیںہارسہکیہمدہمیںہکےہگئےہارطلاعاتہکیہتحصیلہکیہماسٹرہکےہپرہارستعمالہکاہزمیںہکیہتھیںہب

ی

ہہ‏ب
 

ت

ہت
 
،ہارنہپرستوںہبھرتیہہوہب اہب

رارشوںہسےہلےہگئےہمالہوارلدہکیہتفصیلہوارہبوجودہارلجوسہاریہمیلہ17:70‏:ہسالہگرہنےہ7102) رارشہاروشہارسکےہگھرہٹھوکروںہکیہطرفہسےہ،ہلوشیہکےہملکہت 

ی

(ہ۔ہم

دہ

 

کروارکرہنےہکیہطرفہسےہب انیہمیںہکےہلیےہمختلفہٹیہویہاروشہطرحہپروہکرہسرہمیںہشرکتہکیاہجاشتہہ۱۱(‏7171‏7170‏-ساتہکاہمسیرہہ01(‏‏17:70گری 

یہ)یوہارتھاشٹیہکےہعلاوہہ(ہلےہکےہمالیہ

ص

ت

ت

یہاروشہبحالیہکیلئےہارمیرہکونسلہکاہے ہہمہہاروشہگنےہکےہکیاہب اتہکیہتفصیلہہ07فوارئدہکیہ

ن ل
حص

ت

ت

ہپرہسالیہکیہ

ت

اہہشخہکیہملازم

 

،ہہ01میںہش

ہکیہتفصیل اہے ہس 

ت

۱۱‏وارنہب اہطرفہماماہب اہارزہپیشہ  ہکاہتحصیلہوہب  ہکیہتحصیلہہ۱دہستاشیہدارمہے ہس 

ی

لیہی ہارمہدشہیا ہدشہارولہسانس ہارمد ہکےہے ہارنہلوہلاکرہتیرارہمیرہ01ولنس

ہپیٹرولہکاہمالہمسرتہکےہگئےہارلزارماتہکیہتحصیلہہ01ںہکاہعملہتحصیلہ

ت

الیہکیہمیلہتحصیلہشدهہ۱۱ماہہی

ی

عنوارنہفیہغیرہقاہولیہب رارشیہپیلیہکیہتعمیلہآشیہاریہکےہ 18 

ی

وہارت 

اہے ہسےہارپیلہکیہجاتیہے ہہ ہہندہی ہمعلوماتہکےہحصولہ7102

ت

کیلئےہاروشیہکیہجائےہکےہکرب  

B Proceedings 

 

3 On March 01, 2022, the Respondent submitted the following response: 

Sr. 

No  

Observation of the Applicant Remarks 

1 
ہکاہ

ت

اتیہ،ہمکملہمدتہملازم  

ی
ت

شجسٹرارشہمیجرہعمرہیونسہکیہشجسٹرارشہکےہعہدےہپرہت

ہارمیدوارشںہ
 
ہاروشہقابلیتہکاہتجربہتجرہبہہاروشہمدہمقاب

ت

ی ی ت
ہ،ہارنہکیہارہ ل

ت

کیہفہرس  

See Annex-A 

http://www.rti.gov.pk/
mailto:appeals@rti.gov.pk
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2 
ہکاہ

ت

اتیہ،ہمکملہمدتہملازم  

ی
ت

رہیکٹرہعہدےہپرہت

 

رہیکٹرہآئیہٹیہکلیمہصدیقیہبطوشہڈارت

 

ڈارت

ہ،ہارنہکیہارہلیتہاروشہقابلیتہکاہتجربہ

ت

ہارمیدہوارشںہکیہفہرس
 
 تجرہبہہاروشہمدہمقاب

See Annex-B 

3 
رضےہکیہمدہمیں

ت

یونیوشسٹیہہوارئسہچانسلرہکاہق  

ہکروڑہشوپےہکیہمکملہتفصیل  لئےہگئےہاری 

 

Loans and Advances to the University employees 

are granted as per policy approved by the statutory 

forums of the University. The approved loan is to 

be returned within stipulated time period. 

4 
رارجاتہوارئسہچانسلرہ

ی

رئینہوہآشاریشہکیہمدہمیںہکیےہے ہارخ

ی
ت

ہکیہت

 
 

ہاؤسہوارقعہاریفہاری

 کیہتفصیل

The flag house is the property of AIOU, which was 

constructed in 1972, and purchased in 1982. The 

last Repair & Maintenance was carried out after of 

technical committee and Campus Development 

Committee, while adhering to the codal formalities 

laid down in the AIOU Works Rules. 

5 
رہارستعمالہگاڑیوںہکیہتفصیل  وارئسہچانسلرہکےہزت 

The Vice Chancellor is using vehicle as per 

entitlement of BS-22 officer / Head of 

Organization. 

6 
رہارستعما لہگاڑیوںہکیہتفصیلشجسٹرارشہکےہزت   

01 car is being used by the Registrar, as per 

entitlement to designated BS-20 officer, in lieu of 

monetization. 

7 
 مختلفہپوسٹوںہپرہبھرتیہاروشہسلیکشنہکیہمکملہتفصیل

ہ ۷۱۱۲) د

 

اہحالہگری 

ت

۷۱-۱۷ب ) 

Details of positions during the period are at Annex-

C 

8 
شجسٹرارشہاروشہارسکےہدیگرہششتہہدارشںہکیہطرفہسےہیونیوشسٹیہکےہمختلفہاردارشوںہسےہ

دہ

 

۷۱-۱۷لیےہگئےہمالیہفوارئدہکیہتفصیلہموجودہہسٹیچوٹسہکیہتفصیلہ)گری  ) 

None 

9 
ہ د

 

۷۱-۱۷موجودہہسٹیچوٹسہکیہتفصیلہ)گری   

Same is available on the internet as w as on the 

website of AIOU. 

10 
۷۱۰۱-۰۱۷۱بجٹہکیہتفصیلاتہ) ) 

See Annex-D 

11 
رہ

ی

دیوہپروگرارم

 

ہمختلفہٹیہویہاروشہشی  کنٹرولرہڈارکٹرہتوقیرہکیہطرفہسےہماضیہمیںہکیےہگی 

 (میںہشرارکتہکیہارجازتہاروشہلیےہگئےہمالیہفوارئدہکیہتفصیلہ)ہیونیوشسٹیہکےہعلاوہ

Information sought does not pertain the University. 

12 
ہکےہلیےہاریگزیکٹوہ ہ| ہبھائی ہکیہتفصیلہاروش ہبحالی ہپر

ت

رخہکیہملازم

ی

ہق اہ

 

رینہش لائبرت 

امہہاروشہلئےہگئےہبقاب اہجاتہکیہتفصیل

ی

 کونسلہکاہارجازتہب

See Annex-E 

13 
 وارئسہچانسلرہکیہماہانہہپےہسلپہکیہتفصیل

The pay of Vice Chancellor is fixed in line with the 

Finance Division letter No. F.4(10)R-4/2002-Vol-II 

25.08.2011 Dated and subsequent amendments and 

directions from HEC (Copy attached). 

14 
ریشن

ی
 

ات

 

 

ی

 شجسٹرارشہکیہماہانہہپےہسلپہکیہتفصیلہاروشہمون

 ارلاؤنسہکیہتفصیل

The Registrar draws standard salary of BS-20 and 

does not avail monetization. 

15 
رہیکٹرہپیہیوہاروشہچیرہمینہاریگریکلچرلہسانس ہ،

 

 ڈارکٹرہشیرہڈارت

 دستخطہکیےہے ہمالیہبلوںہکیہمکملہتفصیل

The query is not clear, as to what information has 

been sought. 

16 
ہپرہکیے

ت

 شعبہہٹرارنسپوشٹہکیہپٹرولہاروشہگاڑیوںہکیہمرم

رارجاتہکیہتفصیل

ی

 کےہارخ

 

Since the duration is not mentioned, the query is 

generalized and not clear. 
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17 
 دشختوںہکیہغیرہقانونیہکٹائیہکیہمکملہتفصیلہ)ہضبطہشده

 آکشنہکیہمکملہتفصیل

No such ultra vire action has been done in the 

university. 

18 
 شجسٹرارشہکیہے ہکمیشنہکیہتفصیل

Query already addressed at Sr. 14. 

 

4 Hearing was held on March 17, 2022 vide letter dated February 28, 2022 and again on 

 April 14, 2022 vide letter dated April 04, 2022. 

 

5 The Appellant submitted his rejoinder on March 14, 2022 which is as under: 

 "Reference my appeal No. 1632-01/20222 

 I am not satisfied with the response of the AIOU. Almost all the questions raised by the 

 undersigned have been treated non-seriously. It seems to me PIO and authorities are 

 wasting and killing the time just to avoid from serious questions asked by me. 

 My objections and reservations are as under: 

 1. The BPS have not been mentioned of the opponent candidates for the post of Registrar 

 along with the documentary proof of evaluation process. 

 2. Ok 

 3. No document has been shared relating to loan 

 4. No document has been shared. i.e. Expenditure as well as tender details of renovation. 

 5. Please mention the number of vehicles and their registration numbers 

 6. Please mention the number of vehicles and their registration numbers 

 7. The advertisements of the newspapers are also available publically. Please share the 

 whole process of selection and evaluation. 

 8. Ok 

 9. Ok 

  10. Ok 

 11. The approval of competent authority of AIOU is needed to do such activities 

 12. Approval of the EC is missing 

 13. Pay slip is required 

 14. Pay slip is required 

 15. The detail of different bills signed by Dr. Sher as head of both the departments 

 (Director PPU and Chairman Agricultural Sciences) has not been shared. 

 16. The detail of transport expenditure from 2017 to date including petrol and diesel as 

 well maintenance expenditures. 

 17. The detail of trees cut down by the AIOU and auction  of those trees 

 18. Pay slip is required” 

 

C Discussion and Commission Views on Relevant Issues: 

 

6 This commission holds that the Respondent has the right to know BPS of other 

 candidates who applied for any government post. Furthermore, this Commission has 

 maintained in its earlier Orders that all records available with public bodies pertaining to 

 the evaluation of candidates during recruitment process are public documents and should 

 also be provided to the Appellant. Similarly, if an official is restored on his or her post, 

 all documents pertaining to such restoration are public documents and be provided to the 

 Appellant.  

 This commission also maintains that the citizens have the right of access to all records ۔7

 pertaining to the renovation and repair expenditure of official residences of public 

 officials. 

 

8 This Commission also holds that information about the total number of official vehicles 

 and their registration numbers is public information and be provided to the Appellant. 
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9 This commission has held through its earlier Orders as well that pay-slip should be 

 provided to the Appellant blanking out private information. 

 

10 This commission also holds that detail of different bills signed by Dr. Sher as head of 

 both the departments (Director PPU and Chairman Agricultural Sciences) is public 

 information and should be provided to the Appellant. 

 

11 This commission also maintains that the requested information about trees cut down and 

 auction of those trees is of public importance and should be provided. 

 

12 The Respondent has denied access to requested information pertaining to fuel and repair 

 expenditures of vehicles on the ground that the time-period has not been mentioned. 

 However, the Appellant has clarified the time-period in his rejoinder and as such this 

 information should also be provided.   

 

13 This commission holds that the amount of loan taken and returned by an official is public 

 information as this loan is a privilege under Section 5 (1)(e) of the Act which is as under: 

 “The condition upon which members of the public body can acquire any license, permit, 

 consent, approval, grant, allotment or other benefits of whatsoever nature from any 

 public  body or upon which transactions, agreements and contracts, including, contracts 

 of employment which can be entered into with the public body, along with particulars 

 about the recipients of any concession, permit, license or authorization granted by the 

 public body.” 

 

D. Order 

 

14. Appeal is allowed. Public Information Officer, Allama Iqbal Open University is directed 

 to provide the Appellant the remaining information requested in para 2 of this Order 

 within 7 working days of the receipt of this Order. 

 

15. Copies of this Order be sent to the Respondent and the Appellant for information and 

 necessary action. 

 

 

Mohammad Azam 

Chief Information Commissioner 

 

 

Fawad Malik 

Information Commissioner 

 

 

Zahid Abdullah 

Information Commissioner 

 

 

Announced on:  June 06, 2022  

This order consists of 4 (four) pages, each page has been read and signed. 


